吉首大学文件

吉大发[2010]6号
[image: image1.png]

吉  首  大  学
关于印发《吉首大学公有住房管理
暂行办法》的通知
各学院、直属单位、校部机关各单位：

《吉首大学公有住房管理暂行办法》已经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

二〇一〇年一月二十二日
吉首大学公有住房管理暂行办法
第一条  为规范我校的公有住房管理，提高公有住房使用效率，解决职工短期住房困难，保障承租人的合法权益，根据《中华人民共和国城市房地产管理法》（2007年主席令第72号）、《城市房屋租赁管理办法》（1995年建设部第42号令）、《关于进一步深化学校住房制度改革，加快解决职工住房问题的若干意见》（教发[1998]23号）、湘西土家族苗族自治州《住房租金改革实施办法》等法律、法规的规定，结合学校实际情况，特制定本管理办法。

第二条  本办法适用于学校各校区公有住房管理。

第三条  本办法所称的公有住房，是指学校拥有全部产权的所有住房（又简称“周转房”）。

第四条  公有住房的管理归口部门是学校房产管理部门。负责公有住房的分配、调整、租赁及住房租金计核等管理工作。

第五条  学校原则上停止向职工出售公有住房，也停止职工私有产权房换购公有住房。

第六条  公有住房类别。按建筑结构来划分，砖混一等结构为一类房，砖混结构二等为二类房，砖木结构为三类房，简易结构为四类房。

第七条  公有住房承租对象及承租住房结构标准和面积标准。

公有住房的承租人主要是在吉首（张家界）市区无房的在职职工和因学校需要异地工作的职工；

未婚的职工（不含该条中的下列几款）只能租住单间或多人合租套房，租金按标准租金收取；

中级（含研究生学历、科级干部）以下职称的已婚职工可以租住46平方米以内（含46平方米）的套房；

中级职称（含研究生学历、科级干部）的已婚教职工或副教授以上职称（含博士）的单身职工可以租住53平方米以内（含53平方米）的套房；

副教授职称（含博士学历、处级干部）的已婚职工或教授职称的单身职工可以租住60平方米以内（含60平方米）的套房；
教授职称（含地厅级干部）的已婚职工可以租住77平方米以内（含77平方米）的套房；
在同等条件下，学校引进人才和教师优先租住。
第八条  公有住房的租金标准类别。根据校区、房屋类别、不同楼层和住房装修情况等不同，分标准租金、成本租金和市场租金三类。

标准租金：指职工未享受住房补贴或未参加房改的无房户和住房困难户租赁学校公有住房而享受的福利租金，按使用面积计算。

成本租金：指学校为职工提供公有住房租住而收取的最低成本费用核算的租金，按建筑面积计算。

市场租金：指学校根据各校区内同类住房出租的市场价格确定租金，按建筑面积计算。

第九条  公有住房的租金由学校财务处负责收取，住房租金收入进入学校住房基金帐户。

第十条  公有住房的租金核算。公有住房管理为过渡房管理，实行限期和有偿使用，学校提倡职工购买商品房。

未参加房改或未享受住房补贴的无房职工首次租住公有住房，第1—4年的租金，控制面积按标准租金核算，超出面积按成本租金核算；第5—6年的租金，控制面积按成本租金核算，超出面积按市场租金核算。满6年原则上学校收回其租住房。

已参加过房改或已享受住房补贴的职工租和因离婚等原因造成暂时无住房居住的职工租住公有住房，第1—4年的租金，控制面积按成本租金核算，超出面积按市场租金核算；第5—6年全部按市场租金核算。满6年原则上学校收回其租住房。

若因学校不能提供承租人可享受面积标准的公有住房，则超出规定面积的，租金统一按标准租金收取。
少数旧房老房在没有教职工租住的情况下，经学校房产管理部门同意、在编职工担保，可供学校临时职工及职工亲属短期租住，租金按市场价收取。

因城市建设需要拆迁市内住房的职工申请租住公有住房，学校在有房源的情况下按市场租金提供三年期限的租住房。因学校建设需要拆迁校内职工私有产权房的职工申请租住公有住房，按当地政府拆迁安置相关规定执行。
第十一条  学校引进人才租住房的结构、面积标准和租金标准，按其与人事处签署的协议中明确的住房安置条款执行。
第十二条  经学校批准的、学校在编的特困户（政府规定的贫困线以下）和有困难的残废军人、烈属等原则上不受租房年限限制，租金按标准租金收取。上述人员若今后生活状况好转、身份发生改变，则按本规定第十条规定执行。
第十三条  租赁学校公有住房按下列程序办理手续。

（一）申请人向学校房产管理部门递交租房申请报告，填写《租房申请表》。校内临时工及职工家属申请租房的，还需要提交暂住证，已婚的需要双方同时提交结婚证、计划生育证等有效证件。

（二）房产管理部门审批。

（三）签订《吉首大学公有住房租赁协议》（承租人是学校临时职工或职工亲属的须有在编职工签字担保），租赁协议一年一签。

    （四）到学校财务部门交付租金和住房押金。在职职工从工资中代扣；其它人员按照《吉首大学公有住房租赁协议》中核定的月租金标准和支付期限，凭房管部门开具的租金缴费通知单到财务处直接交费，若不能及时缴纳租金，学校将从担保人工资中代扣。
（五）凭缴付的租金和押金票据到学校房管部门领取住房钥匙。

第十四条  周转房退房按下列程序办理手续。

    （一）填写《公有住房退房表》。

    （二）承租人与水电管理部门结清相关水电费用。

    （三）房管部门工作人员验收核实房屋设施和家具的完好情况。

    （四）房产管理部门审批，收回住房钥匙，双方解除协议。

    （五）退房人凭签有房产管理部门审批意见的住房押金票据到学校财务处领取押金。

第十五条  承租人租赁的公有住房不得私自改建、扩建或者拆除重建。

第十六条  承租人租赁的公有住房原则上不允许装修，确实需要装修的，必须经学校房产管理部门批准后才能进行装修。解除协议时，学校对其装修费用不给予任何补偿。

第十七条  承租人租赁的公有住房只能用于自住，不得改变住房用途，不得转租、转让、转借他人居住使用。

第十八条  承租人调离、辞职等与学校脱离人事关系，必须先到学校房屋管理部门办理相关退房手续，学校凭房屋管理部门签字办理离校手续。
第十九条  公有住房的维修由学校房屋维修部门负责。在使用过程中有损坏需要维修的，直接向学校房屋维修部门提出申请维修。

第二十条  违约责任及处理。

对违反本办法第十五条的，学校将责令承租人（或担保人）恢复原状，情节严重的处5000元以上罚款，并解除租赁合同，收回承租房。

对违反本办法第十七条的，学校将从次月起对承租人（或担保人）给予每月租金5倍的处罚，直到退房为止；或解除租赁合同，收回承租房。情节严重的上报学校追究承租人（担保人）相关责任。

对违反本办法第十八条的，学校可单方解除租赁协议，从承租人离校之日起，对该公有住房停水停电，并收回该公有住房。

第二十一条  本办法自下发布之日起实施。学校原有相关规定与本办法相关条款有抵触的，以本暂行办法为准。

第二十二条  本办法由学校资产管理处负责解释。

附件：1、吉首大学公有住房租金标准对照表

2、吉首大学公有住房租住协议

主题词：吉首大学  公有住房管理  暂行办法  通知
吉首大学校长办公室            2010年01月22日印发
附件1
吉首大学公有住房租金标准对照表

单位：元/平方米.月
	校区名称
	一类房
	二类房
	三类房
	四类房

	市场

租金
	成本

租金
	标准

租金
	市场

租金
	成本

租金
	标准

租金
	市场

租金
	成本

租金
	标准

租金
	市场

租金
	成本

租金
	标准

租金

	砂子坳校区
	10
	5.6
	2.5
	8
	5.0
	2.3
	7
	4.4
	2.0
	5.5
	3.5
	1.8

	大田湾校区
	8
	5.2
	1.9
	7
	4.6
	1.7
	6
	4.0
	1.5
	4.5
	3.0
	1.3

	石家冲校区
	8
	5.2
	1.9
	7
	4.6
	1.7
	6
	4.0
	1.5
	4.5
	3.0
	1.3

	张家界校区
	10
	5.6
	2.5
	8
	5.0
	2.3
	6
	4.4
	2.0
	4.5
	3.5
	1.8

附件2
吉首大学公有住房租住协议
合同编号：
甲方：吉首大学资产管理处                             联系电话：

乙方：                身份证号：                     联系电话：

乙方申请租赁甲方           校区    栋      号周转房，甲方经研究同意乙方申请。为维护双方权利，双方协商达成协议如下：

1、乙方租赁时间从    年   月   日起至    年   月   日止。

2、乙方租赁房屋属    类房屋，使用面积       平方米；

3、甲方按标准租金（成本租金、市场租金）租赁住房，即每月      元/m2，计每月    元收取房租，在编职工住房租金按月由学校财务处从乙方工资中扣除，其他人员每半年交一次房租，凭甲方开具的《房租缴费通知单》和《住房押金通知单》直接交校财务处，并将财务处开具的收款收据反馈给资产管理处备案。

4、乙方交房屋家具押金500元。退房时，乙方若无损坏、丢失家具用具、水电、门窗设施等现象，甲方则如数退还押金。

5、乙方必须爱护使用租住房。若因乙方人为损坏的，则乙方必须自行负责修理、恢复或照价赔偿。

6、乙方不得擅自进行装修。经甲方同意的装修，费用乙方自理，退房时甲方不予任何补偿。

7、乙方不得改变房屋结构、扩建或拆除重建。否则将责令承租人（或担保人）恢复原状，情节严重的处5000元以上罚款，并解除租赁合同，收回承租房。

7、乙方租用甲方住房只能是自住，不能改变用途，不能转租、转借给他人使用。否则甲方将以违约处理，按月租金的五倍收取房租，同时在全校范围内予以通报。

8、乙方在租期内必须严格遵守法律、法规和甲方公有住房管理及校园综合治理等规定和制度，做好防火、防盗等安全防范工作。

9、甲方因校园建设或引进人才等需要收回该住房，应提前1个月通知乙方退房，乙方必须无条件退房。

10、该协议担保人全部承担乙方的违约经济责任和综合治理相关责任。

12、此协议一式三份，甲方、乙方和乙方担保人各持一份。

附件：《吉首大学公有住房设备设施及家具清单》

甲方(签章)：             乙方(签字)：           乙方担保人(签字)：

                                      年    月    日
主题词：吉首大学  公有住房管理  暂行办法  通知
吉首大学校长办公室           2010年01月22日印发
印数：5份
PAGE